FORMULARI NUMER 3

KONCEPTDOKUMENTI PER KRYEPROKUROR

Mbiemri: Ismajli

Emri: Arben

Bazuar né kkompetencat ligjore t& parapara pér pozitén qé aplikoni, ju lutem té
ofroni:

L. Analizén tuaj, si vijon:
1. Si e vlerésoni gjendjen aktuale né Prokuroriné e Shtetit?

Sistemi prokurorial né Republikén e Kosovés &shté zhvilluar dhe administruar
bashkérisht me partnerét ndérkombétard, Kéto kompetenca té pérziera né njé formé
apo tjetrén kané ndikuar né konsolidim dhe avancim t& sistemit t& drejtésisé.

Pas shpalljes s¢ pavarésisé sé Republikés sé Kosovés, pér sistemin e drejtésisé kishte
filluar njé periudhé e re, duke zotéruar pavarésiné e Prokurorit t& Shtetit, né bazé t&
Kushtetutés s¢ Republikés sé¢ Kosovés, e qé kjo pavarési mundésoi zhvillimin e
sistemit t¢ drejtésisé si né aspektin ligjor, rregullativ dhe né até ekzekutiv né
kompetencat e ndjekjes sé kryerésve té veprave penale.

Pas krijimit t& kétij realitetit, si ndér t& arriturat mé t& médha, konsiderohet themelimi
i Késhillit Prokurorial t& Republikés s& Kosovés dhe rregullimi i funksioneve t&
Prokurorit t& Shtetit, e po ashtu edhe themelimi i Zyrés sé Prokurorisé Speciale t&
Republikés s¢ Kosovés si zyré e pérhershme dhe e specializuar prokuroriale gé
operon nén hierarking e Zyrés sé Prokurorit t& Shtetit t&€ Kosovés.

Nga viti 2013 deri mé tani, Késhilli ka hartuar dhe miratuar rregullore pér
funksionalizimin dhe operacionalizimin e punés s& Prokurorit té Shtetit, pa dyshim
qé me miratimin e kétyre akteve nédnligjore, jané avancuar t& gjitha aspektet e punés
s¢ sistemit prokurorial, ku ndér to vlen té pérmendet procedurat e emérimit dhe
riemérimit té prokuroréve, procedurat e zgjedhjes sé Kryesuesit, zévendés
Kryesuesit dhe anétaréve té Késhillit, procedurat ¢ zgjedhjes s& Kryeprokurorit t&
Shtetit, procedurat e zgjedhjes s& kryeprokuroréve t& prokurorive, vlerésimi i
performancés sé prokuroréve, procedurat disiplinore ndaj prokuroréve, transferimi
dhe avancimi i prokuroréve, organizimi i brendshém i Késhillit dhe Prokurorit t&
Shtetit, komunikimi me publikun, klasifikimi i informacioneve né& sistemin
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prokurorial, shfrytézimi i teknologjisé informative, ndarja dhe administrimi i
léndéve, procedura e ndérmjetésimit, trajnimet e prokuroréve dhe stafit, arkivimi
dhe protokollimi i dokumenteve, norma orientuese pér prokurorét, menaxhimi 1
pasurisé jo financiare, shpenzimi i parasé publike, et].

Pas késaj infrastrukture ligjore jané vérejtur edhe té arriturat dhe rezultatet n& punén
operative, né luftimin e dukurive negative, ne po e paragesim vetém disa t& dhéna t&
pérgjithshme, té& cilat e tregojné gjendjen e Prokurorit t& Shtetit né t& kaluarén dhe t&
tanishme, gjersa né vitin 2013 ngarkesa me 1éndé pér njé prokuroré ka gené 394.5 %
léndé pér njé prokuror, ndérsa sot ngarkesa me 1éndé éshté péraférsisht 177.10 % pér
prokuror, & nénkupton se ngarkesa me léndé éshté zvogéluar pér 60%.

Me gjithé kété avancim, sidomos né trajlimin e léndéve, konsideroj q& sistemi
prokurorial né gjendjen aktuale ka nevojé pér avancim t& profesionalizimit,
llogaridhénie mé t& madhe, cilési mé t& miré té akteve prokuroriale, pérfagésim mé
adekuat, angazhim mé t&¢ madh né sekuestrim dhe konfiskim t& pérhershém t&
pasurisé, qasje transparente para opinionit publik dhe angazhim mé t&¢ madh né
luftén kundér korrupsionit dhe krimit t& organizuar, por edhe pér vepra penale, pér
cilén konsideroj se jané sfidé dhe mungon suksesi i mjaftueshém.

Po ashtu, ndaj Prokurorisé s& Apelit dhe sistemit t& drejtésisé né pérgjithési, &shté
krijuar njé perceptim né opinion publik se gjendja e pérgjithshme né organin e
akuzues &shté jo e kénagshme, andaj ne do t¢ angazhohemi, qé kéto sfida té sistemit
prokurorial ti avancojmé, duke siguruar pavarési t& ploté pér funksionim té
Prokurorit t& Shtetit, paanshméri dhe objektivitet me rastin e trajtimit t& rasteve
penale, llogaridhénie, transparencé, profesionalizém, trajtim né ményré t€ barabarté
dhe me efektivitet té té gjitha rasteve penale.

2. Sivlerésoni gjendjen aktuale né Prokuroriné né té cilén keni aplikuar?

Prokuroria e Apelit éshté themeluar me ligj kur éshté béré riorganizimi i prokurorive
dhe gjykatave nga 1 janari i viti 2013, dhe éshté pércjellé me sfida t& ndryshme g
kané pasur té béjné lidhur me praktikat me té mira, nga fakti se ka gen njé institucion
iriithemeluar me ligj.

Prokurori e Apelit tani konsideroj se pas kétyre viteve, ka arritur té keté njé
konsolidim, pér faktin gé tani ka njé numér t& mjaftueshém t& prokuroréve dhe ate 4
prokuror né Departamentin e Krimeve t& Rénda, 1 prokuror né Departamentin pér
t¢ Mitur dhe 6 prokuror né Departamentin e Pérgjithshém dhe Kryeprokurori i
Prokurorisé s& Apelit, gjithsejté 12 prokuror dhe jané pérmbushur nevojat e
Prokurorisé sé Apelit. Ekziston infrastruktura ligjore si ajo themelore dhe ajo
dytésore dhe ka edhe udhézime specifike nga Zyra e Kryeprokurorit t& Shtetit, pér
ta ndihmuar punén e Prokurorisé Apelit, lidhur me zbatimin e dispozitave penale

dhe procedurale, e q& kané ndikuar né efikasitet, kontroll dhe profesionalizim.
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Pérparési tjetér, konsiderohet krijimi i Departamentit pér t€ mitur, né fillimin e vitit
2024 dhe caktimi i njé prokurori pér trajtimin e léndéve qé kané béjné me t€ miturit
si kryerés té veprave penale dhe rastet ku t€ miturit jané t& démtuar qé parashihet
me ligj né kompetencé t& Departamentit pér t& mitur.

Gjithashtu si pérparést konsiderohet se aktualisht pér shkak té avancimit té
prokuroréve né prokuroriné e Apelit, éshté zvogéluar dukshém numui i léndéve dhe
tani as q& mund t& flitet pér vonesa t& pajustifikuar por t& gjitha léndét kryhen brenda
afateve ligjore.

Nxjerrja e ligjit pér pérgjegjési disiplinore pér gjyqtar dhe prokuror dhe Kodi i Etikés
Profesionale pér Prokuror, kané avancuar mbikéqyrjen dhe Hogaridhénien,
profesionalizmin dhe transparencés.

Gjithashtu administrimi dhe ndatja e 1éndéve pérmes sistemit elektronik “SMIL” dhe
kriteret e reja té vlerésimit t& performancés pér prokurorét, si dhe takimet e rregullta
dhe bashképunimi me Prokurorité Themelore, PSRK-8, dhe Prokuroriné e Shtetit me
bartésit e organeve té tjera té zbatimit té ligjit dhe partneréve ndérkombétar.

Si dhe krijimi i mekanizmave pércjellés pér realizimin e raporteve statistikore pér
punén e Prokurorit t& Apelit, raportet e rregullta dhe raportimi i tyre pér t& gjithé
regjistrat.

3. Cilat jané manggsité dhe sfidat kryesore t& késaj prokurorie?

Sa i pérket mangésive kryesore té Prokurorisé sé Apelit, konsideroj se edhe
pérkundur zhvillimeve pozitive, ka ende mangési té cilat do t& na pérgjellin edhe mé
tutje dhe kérkojng angazhim, objektiva dhe planifikim t& qarté pér t'i evituar
manggsité, po 1 pérmendin disa prej tyre:

» Ndryshimet e shpeshta ligjore, posacérisht ato t& Kodit Penal dhe Kodit t&
Procedurés Penale.

» Mungesa e zyrtaréve t& Larté pér Bashképunim Profesional.

» Mungesa e zyrtaréve Ligjor

» Mungesa e zyrave pér prokuror dhe stafin administrativ

» Numrii madhe i léndéve nga regjistrat PAR, PPA, AKAP etj.

> Llogaridhénia e pamjaftueshme dhe cilésia e akteve prokuroriale.

> Mos pjesémarrja né seanca t& kolegjit

» Krijimi i perceptimit negativ né opinionin publik.

4. A mendoni se strategjité aktuale té sistemit adresojné nevojat e
prokurorisé pér té cilén aplikoni?
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Sisterni i drejtésisé né pérgjithési, duke pérfshiré edhe sistemin prokurorial dhe
sistemin gjyqésor kané kaluar népér reforma té shumta, sistemt prokurorial pér vite me
radhé éshté ballafaquar me numér né rritje té léndéve dhe numér té pa mjaftuar té
prokuroréve dhe stafit administrativ.

Né mungesé dhe si rezultat e tyre éshté rritur numrii léndéve edhe pse té gjitha
léndét né fund té vitit jané pérfunduar, pasi gé natyra e léndéve né Prokuroriné e Apelit
dallon nga natyra e lendeve té shkallés se paré, andaj raportet vendore dhe
ndérkombétaré kané vlerésuar se progresi éshté né rritje e sipér.

Né kété kontekst éshté rekomanduar qé té ndérmerren masa konkrete pér
fugizimin e pavarésisé, paanésisé, integritetit, llogaridhénies, transparences, efikasitetit
dhe profesionalizmit té sistemit prokurorial.

Strategjité aktuale té sistemit adresojné nevojat e institucionit dhe menaxhmentit
té tij dhe krahasohen me strategjité dhe kornizat e politikave té institucioneve né nivel
shtetéror ngase koordinimi i tille siguron planifikim té drejté dhe té sakté si dhe éshté
garantues i rezultateve pozitive.

Mendoj se KPK-&, dhe PSH-&, do té punojné gé Prokuroria e Apelit, si prokurori e
shkallés sé dyté do ti pércaktojné prioritetet dhe kriteret e shqyrtimit té 1éndéve té cilat
kané té béjné me vendosjen lidhur me ankesat e paléve kundér aktvendimeve pér
hedhjen e kallézimeve penale dhe aktvendimeve pér pushimin e hetimeve, nevojén pér
profesionalizimin e prokuroréve dhe té stafit administrativé, si dhe fugizimin e
bashképunimit me institucionet vendore dhe ndérkombétare né mbledhjen dhe
shkémbimin e informatave dhe provave pér trajtimin e rasteve né kompetencé té késaj
prokurori.

II. Vizioni juaj pér pérmirésimin e punés operative n& Prokuroriné gé keni
aplikuar

Ju lutem listoni/ pérmendni veprimet tuaja afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjate:

Si veprime afatshkurtra t& mija do té jené fillimisht analizimi i gjendjes s&
pérgjithshme né Prokuroring e Apelit, pér t& paré numrin e léndéve penale né t& giitha
regjistrat, numrin e stafit mbéshtetés, infrastrukturén dhe mjetet e punés dhe pas kétij
analizimit t& késaj gjendje né periudhé afatshkurtér do t&é marr veprime konkrete me
plan t& punés 3 mujor, pér & ri-organizuar apo plotésuar nevojat e Prokurorisé sé
Apelit pér t'i zvoggluar apo eliminuar problemet q¢ dalin nga kjo analizé.

Né planin afatmesém, né koordinim dhe né& bashképunim me t& gjithe
Kryeprokurorét e prokurorive pérkatése dhe me Késhillin Prokurorial t& Kosovés,
do té planifikojmé veprime afatmesme né planifikim t& prioritizimit dhe zgjedhjes s¢
léndéve penale me prioritet, posagérisht ato t¢ cilat lidhen me korrupsionin, krimin
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e organizuar, krimet e luftés, dhuna né familje, terrorizmi dhe vepra tjera penale
karakteristike.

Né& planin afatgjaté, orientimi yné do té jeté né zbatimin ¢ planit strategjik t& sistemit
prokurorial, posagérisht né realizimin e objektiva qé dalin pér Prokurorin e Shtetit,
qé jané profesionalizmi dhe pavarésia, efikasiteti dhe efektiviteti i ndjekjes sé kryesve
t& veprave penale, e posagérisht atyre me prioritet, integriteti dhe llogaridhénia.

Pérkushtim i vecanté né planin afatgjaté do & jeté mbikéqyrja e vendimeve lidhur
me léndét mé luftimin dhe ndjekjen e kryerésve té veprave penale-zyrtaréve t€ larté
pér korrupsion dhe krim ekonomik, sekuestrimi, me géllim t& konfiskimit
pérfundimtar pér pasuriné e fituar né ményré té kundérligishme, dhe dhénia e
propozimeve pér profilizimin e prokuroréve né fusha t& caktuara, posagérisht tek
vepra penale t¢ krimit t& organizuar.

Mbikéqyrja e prokuroréve dhe punés sé tyre lidhur me aktet prokuroriale, duke
pérfshiré edhe mbikéqyrjen e zbatimit t& Kodit t& Etikés dhe Sjelljes Profesionale pér
prokuror, unifikimi i praktikave dhe formave t& shkresa prokuroriale dhe
pérfaqésimi adekuat né seanca gjyqésore dhe té kolegjeve, ngritjen e kapaciteteve
njerézore dhe profesionale pér t& ushtruar né ményr¢ efektive, obligimet e tyre
profesionale né luftimin e t& gjitha formave t& kriminalitetit brenda afateve ligjore,
(& prokurorét 1 jené t& pérgatitur dhe té gatshém gé té trajtojné rastet me komplekse
dhe mé t& ndérlikuar, ku jané t& involvuar personat e profilit t& larté.

1. Cili éshté vizioni juaj pér té pérmirésuar punén operative gjaté mandatit
tuaj?

Né t& ardhmen, sistemi prokurorial do & pérballet me situata, qé kané t€ béjn¢ me
konsolidimin e sistemit t& drejtésisé né pérgjithési, né kuadér té cilit funksionin edhe
Prokuroria e Apelit, ajo q& éshté né vémendje t& publikut, t& institucioneve vendore
dhe ndérkombétare, éshté qé Prokuroria e Apelit, duhet t& rikthej besimin e publikut,
duke krijuar njé sistem t& pavarur, t& paanshém, me integritet, efikas dhe profesional,
i cili sistem do t& punojé né kuadér té standardeve ndérkombétare, ku do té€ sigurojé
zbatimin e ligjit, duke i trajtuar qytetarét né ményré t& barabarté dhe duke mos lejuar
qé askush té jeté mbi ligjin, parimet e sistemit nuk do t€ jen& privilegj i Prokurorit t&
Shtetit, por garanci e qytetaréve pa dallim.

Prokurori i Shtetit, duhet t& krijojé integritet moral dhe profesional né pérputhje me
standardet ndérkombétare, q& t& funksionoj pa ndikimin e interesave, t& ngushta t&
grupeve té interesit dhe pushteteve tjera, ku kjo &shte edhe garanci me Kushtetutén
e Republikés s¢ Kosovés, e qé éshté pércaktuar si institucion i pavarur, i paanshém
dhe profesional.
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Pér t& ushtruar detyrat e tij sipas parimeve bazike, Prokurorisé sé Apelit duhet t'i
krijohen kushtet e pérshtatshme pér puné.

Prokurori i Shtetit, pér t& promovuar kéto aktivitetet t¢ drejta dhe efikase, duhet t&
vendosim metodat hierarkike t& organizimit t& brendshém, duke mos lejuar g& kéto
metoda, té rezultojné né krijimin e strukturave burokratike, ku qéllimi i institucionit
gshté t¢ funksionoj né ményré hierarkike.

Qéllimi i institucionit t& Prokurorit t& Shtetit, parasheh q& Prokurorét t& Shtetit t€ jené
profesional né zhvillimin e hetimeve dhe akteve t€ tjera prokuroriale, po ashtu té jeté
edhe pérfaqésimi i akteve né ményré sa mé profesionale, pér t& respektuar té drejtat
themelore té njeriut.

2, Cilat jané objektivat tuaja kryesore?

Sot né vémendjen e publikut éshté qé institucioni i Prokurorit té Shtetit, duhet t&
rikthej besimin e publikut, ngase rikthimi i besimit t& publikut &éshté shumé i
réndésishém, qé Prokurorét t&¢ Shtetit, té ndihen mé t& sigurt né punén e tyre, qé té
kené autoritet dhe kredibilitet mé t¢ madh, me rezultatet t€ mira té treguara, né
hetimin, zbulimin, procedimin e akteve akuzuese, dénueshmérisé sé kryerésve {é
veprave penale dhe konfiskimin e pasurisé, do t& kthehet besimi i publikut ndaj
institucionit t& Prokurorit t& Shtetit, ku do té jeté edhe motiv i punés sé& prokuroréve.

Né kété drejtim duhet t& forcojmé perceptimet e pérgjithshme se veprimet e
prokuroréve jané té drejta, ligjore dhe t& pérshtatshme brenda njé sistemit t¢
normave, besimeve dhe pérkufizimeve, e gé kjo do t& bgj¢ qé qytetarét do t& kené
besim né procedurat e ndjekjes, t¢ cilat do t& ndérmerren nga ana e Prokuroréve té
Shtetit, prandaj do t& marrim masa si né vijim:

> Rritja e efikasitetit dhe efektivitetit té trajtimit té iéndéve, né luftimin kundér
korrupsionit, krimeve ekonomike, pastrimit t€ parave, terrorizmi, krimit
kibernetike dhe krimit t& organizuar.

» Administrimi dhe mbikéqyrja efikase, llogaridhénia e vazhdueshme e puncs
s& prokuroréve, si dhe stafit administrativ.

» Unifikimi i shkresave prokuroriale dhe praktikave mé t&€ mira t& punés né
institucionin e Prokurorit té Shtetit.

» Rritja e transparencés dhe besimit t& publikut.

> Bashképunimi ndérinstitucional me institucionet e sistemit t& drejtésisé dhe
fuqizimi i bashképunimit me partnerét ndérkombgtar.

» Llogaridhénia dhe etika profesionale.

Pér realizimin e kétyre objektivave, duhet punuar né pérfitimin apo marrjes sé
pérkrahjes sé¢ mediave, shogérisé civile dhe t& qytetaréve, pér ta ndérruar
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mentalitetin né raport me institucionin e Prokurorisé sé Apelit dhe né pérgjithési té
Prokurorit té Shtetit.

3. Cilat jané véshtirésité apo rreziqet qé prisni gjaté pérmbushjes sé kétyre
objektivave?

Konsiderojé se véshtirésité qé¢ do t& mund t€ paragiten gjaté pérmbushjes sé
objektivave, jang numri i madh i léndéve por edhe i ankesave té paraqitura kundér
aktvendimeve pér hedhjen e kallézimeve penale dhe ankesave kundér aktvendimit pér
pushimin e hetimeve, mungesa e kushteve, mungesa e trajnimeve t€ stafit
adminstrativ, zbatimi i projektit elektronik SMIL dhe ndérlidhja me organet tjera &
zbatimit t& ligjit Mos rekrutimi i bashképunétoréve profesional dhe stafit
mbéshtetés.

4. Si do t'i tejkalonit ato?

Sfidat dhe rreziget q¢ mund t& paragiten me rastin e zbatimit & objektivave té
Prokurorit t& Shtetit, pa dyshim mund té jené sfiduese, por pérmes njé planifikimit
t& miré me veprime dhe aktivitete konkrete, me koordinim t¢ ploté me t& gjitheé
drejtuesit e zyrave prokuroriale dhe bashképunim t& ngushté me partnerét vendor
dhe ndérkombétar dhe institucionet e shtetit t& Republikés sé Kosovés, konsideroj se
mund t'i tejkalojmé kéto véshtirési.

IIL. Vizioni pér t&¢ menaxhuar personelin né sistemin prokurorial

Ju lutem renditni hapat konkreté qé do t'i ndérmerrnit gjaté mandatit tuaj?
Administrata e Prokurorit t& Shtetit -Apelit, pa dyshim &shté mekanizim shumé i
réndésishém né kryerjen e pérgjegjésisé dhe mandatit t& Prokurorit t& Shtetit, andaj

njé nga pérkushtimet e mija, do té jeté ndérmarrja e veprimeve konkrete né drejtim
té forcimit, avancimit t& stafit mbéshtetés, pérmes hapave konkret,

A4

Organizmi i Administratés né bazé t& nevojave t€ paragitura brenda
Prokurorisé sé Apelit

Trajnimet adekuate dhe specifike sipas nevojés.

Rrilja e pérgjegjésisé n& kryerjen e detyrave t€ punés.

Llogaridhénia.

Zbatimi i parimeve t& pavarésis¢, neutralitetit, paanshmérisé,
konfidencialitetit, efikasitetit dhe efektshmérisé.

Puna ekipore.

Angazhimi shtesé né detyrat e caktuara.

YV VYV

YV
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1.  Cilat jané metodat dhe ményrat tuaja pér menaxhimin e stafit?

Viteve té fundit, jané béré ndryshime té médha brenda sistemit prokurorial, si dhe
rritja e numrit t& prokuroréve né sistemin prokurorial dhe stafit mbéshtetés, njé pjesé
e tyre nuk kané qené té trajnuar dhe me géllim t& rritjes sé efikasitetit t& punés sé
stafit, do t'i jepet mundésia gé t& marrin pjesé né trajnime t¢ ndryshme, t& pérfitimit
t& pérvojave té reja né aspektin profesional pérmes metodés sé& krahasimit né mes té
prokurorive dhe vendeve té ndryshme té rajonit, e t& cilat pérvoja do t'1 aplikojné né
vendet e tyre t& punés. Organizimi i punds do t&jetéi pérshtatshém pér té gjithé stafin
me qéllim t& kryerjes sé punés né ményré sa mé efektive dhe efikase.

Vizioni i Prokurorit t& Shtetit, parasheh qé t& keté menaxhim t& miré pér personelin
mbéshtetés, qé t& keté llogaridhénie, transparencé, té mos ket ndérhyrje hierarkike
nga eprorét, e as nga institucionet e tjera né autonominé e prokuroréve né procesin e
vendimmarrjes, ¢do ndérhyrje qofté nga brenda apo nga jashté né punén e
prokurorit, do t& ndérmerren masat adekuate ligjore ndaj ndérhyrésve,

Njé pérkushtim i veganté do t& jet& né mbikéqyrjen e sjelljes t& tyre personale dhe
profesionale, me rastin e trajtimit t& kérkesave dhe ankesave t€ paléve.

2, Si planifikoni té ndértoni njé sistem t& zhvillimit n€ karrieré pér stafin?

Né t& ardhmen do t& pérpigem qé népérmjet mekanizmave t& Sekretariatit t& KPK-
s&, té& b&jmé ndarjen e detyrave né ményré t& drejté dhe proporcionale me gjithé stafin
mbéshtetés, me pérshkrimin e detyrave t& punés. Fokus te veganté do te paragesim
né shkrimoren e prokurorisé, ku béhet regjistrimi elektronik i léndéve sipas
departamenteve, e po ashtu do té kemi kujdes t& vecanté né ndarjen e léndéve né
ményré automatike pérmes sistemit elektronik “SMIL”.

3. Si planifikoni t& pérmirésoni llogaridhénien dhe profesionalizmin e
stafit?

Me géllim t& administrimit sa mé efikas t& sistemit prokurorial gjaté punés time si
udhéheqgs i institucionit t& Prokurorisé sé Apelit, do t& fokusohem né ngritjen e
kualitetit t& punés pérmes trajnimeve t& vazhdueshme pér tema sipas nevojave,
gjithashtu duke mbajtur takime & rregulla, ku do t& diskutohet lidhur me rastet té
ndryshme nga praktika pér ngritjen e profesionalizmit t¢ stafit mbéshtetés, kurse sa
i pérket llogaridhénies nuk do t& hezitojmé asnjéheré qé t€ kérkojmé llogari nga stafi
lidhur me detyrat e tyre t&¢ punds, ¢cdo heré duke respektuar aktet ligjore dhe
nénligjore.

IV. Hapat qé do té ndérmerrni pér pérmirésimin e integritetit dhe llogaridhénies
sé sistemit dhe besimit té publikut?
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Ju lutem listoni/ pérmendni veprimet tuja afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata:

Llogaridhénia mbetet nj¢ prej elementeve mé té réndésishme pér njé sistem
prokurorial, me ¢’rast prokurorét i ndérmarrin veprimet e tyre bazuar né vlerat mé
té larta qé i pérkasin njé shoqérie, né té cilén mbisundon rendi dhe ligji.

Prokurori i Shtetit né periudhé afatshkurtér mbetet i pérkushtuar t& béjé fillimisht
analizimin e t& gjeturave lidhur me integritetin dhe llogaridhénien, ¢ pastaj né bazé
té t& gjeturave, do t& veprojé pér & avancuar sistemin ¢ mbikéqyrjes sé punés té
prokuroréve dhe llogaridhénies pér té ngritur vazhdimisht nivelin e cilésisé,
profesionalizmit, sjelljes dhe efikasitetit me rastin e trajtimit t& rasteve penale.

Né periudhén afatmesme do t& ndérmerren veprime konkrete pér té mbajtur
prokurorét pérgjegjés dhe llogaridhénés do té realizohen pérmes vizitave té rregullta
népér prokurorits e Republikés s¢ Kosovés, me géllim qé t& marré informata sa mé
té sakta pér t¢ dhéné udhézimet e nevojshém, q& do t& ndihmonin realizimin ¢
pérgjegiésive ligjore dhe kushtetuese.

Né periudhén afatgjate, do t& merren t¢ gjitha kéto veprime pér t& rritur besimin e
publikut, duke ngritur nivelin e vlerésimit t& punés, njé vémendje e vecanté do t'i
kushtohet se sa kané gené té pérgjegjshém prokurorét dhe llogaridhénés pér rastet
qé i kang trajtuar dhe sidomos nése kané treguar neglizhencé gjaté punés s¢ tyre.

Gjaté angazhimit pér llogaridhénie sistematike, do t€ kérkojmé raporte me shkrim né
baza té rregullta pér t& paré ecuring e trajtimit té rasteve penale, praktikat e pérdorura
dhe rezultatet e treguara.

Takimet né kolegjiumet ¢ Kryeprokurorit do té jené njé nga praktikat e mira qé do t&
vazhdojné pér t& ngritur llogaridhénien dhe integritetin, q& bashkérisht &
diskutohen dilemat eventuale t¢ paragitura, por edhe zgjedhjet e propozuara.

1. Hapat qé do t& ndérmerrni pér té ngritur nivelin e besueshmérisé sé
sistemit prokurorial duke véné njé baraspeshé mes transparencés dhe
konfidencialitetit té procedurés?

Duke pasur parasysh faktin se ngritja e nivelit t& besueshmérisé né prokurori éshté
shumé e nevojshme me pérmirésimin e llogaridhénés, transparencés, integritetit dhe
profesionalizmit, ku do t& ngritet niveli i besueshmérisé€ s& publikut.

Gjaté informimit t& publikut do t& jemi t& kujdesshém q¢ t& mbajmé njé baraspeshé
né mes té ruajtjes sé hetimeve pér rastet qé &shté duke ndjekur penalisht dhe interesit
té pérgjithshém pér informim t& publikut.

Ngritja e vazhdueshme e transparencés nxjerr né pah nevojén e vazhdimit t&
aktiviteteve, té cilat e paragesin transparent institucionin e Prokurorit t& Shtetit,
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giithashtu, hartimi i politikave t¢ reja t& komunikimit éshté nevojé pér ngritjen e
transparencés, gjé qé nénkupton edhe ngritjen e besueshmérise.

Prokurori i Shtetit parasheh objektiva, t& cilat kané né fokus realizimin e aktiviteteve
té menduara miré qé kané pér géllim ngriten e transparencés dhe besimit t&
qytetaréve né punén e Prokurorit t& Shtetit.

Do t& avancojmé komunikimin e brendshém dhe t€ jashiém, do t& angazhohemi t&
kemi komunikim proaktiv me mediat, publikun dhe shoqéring civile dhe
koordinimin me institucionet e tjera t& sistemit t& drejtésisé, té parapara pér
pérmirésimin e komunikimit dhe rritjes s€ transparencés.

2. Cfaré planifikoni t&¢ ndérmerrni pér t& siguruar njé puné cilésore té
prokuroréve?

Né t&¢ ardhmen fokusi im kryesor do t& jeté né ngritjen e cilésis¢ s& punds té
prokuroréve, duke marr parasysh faktin q& tani nuk kemi ngarkesé t& madhe me
lénda té rregullta, do t& ndérmarr hapa konkret né ngritjen e cilésis¢, ¢do hudhje e
kallézimit penal, pushim i hetimeve, ndryshimet e kualifikimeve juridike t& veprave
penale, caktimi dhe ndérrimin e masave & siguris¢ s¢ t& pandehurit né proceduré
penale dhe hegje doré nga ndjekje penale, do t& béhen ne mbikéqyrje té
Kryeprokuroréve t& prokurorive pérkatése. Fokus tjetér i yni do té jeté, raportimi i
rregullt i Kryeprokuroréve lidhur me punén cilésore t& ¢do prokurorit, e né veganti
raportim t& vegante pér rastet e ndjeshme € cilat kérkojné urgjencé pér shkak t&
natyrés sé tyre dhe interesit té pérgjithshém.

Ngritjen e cilésisé planifikojmé ta b&gjmé edhe pérmes prokuroréve t& Zyrés sé
Kryeprokurorit t& Shtetit, t& cilét do t& mbikéqyrin prokurorit pérmes kolegjiumeve
té rregullta t& prokurorive pérkatése. Vlerésojmeé se né ngritjen e punés cilésore do té
ndikoj edhe angazhimi i prokuroréve koordinator né fushat e caktuara.

3. Cfaré planifikoni t& pérmirésoni né llogaridhénien e pérgjithshme né
prokuroriné tuaj?

Me qéllim t& funksionimit sa mé t¢ miré t& sistemit prokurorial, planifikojmé té
ndérmarrim veprime mé géllim t& pérmirésimit t& llogaridhénies, ashtu qé do t&
kérkohet né vazhdimési nga t& gjithé prokurorét por edhe stafi mbéshtetés q& t€
kryejné detyrat e tyre duke respektuar plotésisht ligjin dhe kodin e etikés, t& mbrojné
interesin e institucionit t& Prokurorit t& Shtetit, t& respektojné lirit¢ dhe t& drejtat e
njeriut, t& jend té pérgjegjshém né pung, té jené efikas dhe t¢ ken€ integritet t€ larté
moral dhe profesional, si né punén e tyre né zyré ashtu edhe gjaté pérfaqésimit t&
léndéve né gjykaté.
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Koncept dokumenti nuk duhet t& pérmbajé mé& shumé se 10 fage me shkrimin e llojit
Book Antiqua, madhésia 12, hapésira njéshe.

Deklaroj se pérmbajtjen e kétij Koncept dokumenti e kam pérgatitur veté dhe jam
né dijeni se i njéjti do té publikohet né uebportal.

—

Nénshkrim’i/:/ /jz’f/:u/;
7 5 /:
Daté: 07.11.2024
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